diti pugnanti, et *similiter* senza fruto ritornai al palazzo, *demum* sentendo portar il *Corpus Domini* da uno prete de' nobeli tentando placar esso populo, la terza volta andai a la pugna, dove, benchè molte exortation et pregi io facessi, nulla mi valse, che per li gran rumori et stridi nulla si riguardava. Et quando *finaliter*, al mio palazzo ritornato, li popolari prevalendo a nobili li messeno in rota, i quali arivando al campo di San Zorzi, in quella furia fu morto el qu. sier Antonio de Pasquo nobile, persona da ben e discreta, qual mai recusò la pace et *etiam* a l' hora in zenochioni al populo la dimandava. Li altri nobili fugati, chi in dita chiesa di San Zorzi, chi in alcune vicine case scampono la furia popolare. Quali popolari, reposando e sopra dito campo refraschandosi, essendomi zìò rivelato, mandai per Francesco Allatovich, Marin Medin de' principali capi del populo et per esso Marco Siroco, i quali pregando che ormai facesseno cessar la cossa et si perdonasse a' nobeli, che da Vostra Serenità sarano remunerati se zìò facesseno; i quali cussì feceno in efecto et a salvamento li condusseno nel mio palazzo. Vero è che alcuni vili et tristi popolari e alcuni de diti villani, quali villani erano stati fin allora a veder il risultato di la cossa, vedendo la victoria del populo se mosseno a derober queste caxe de' nobeli, i quali dicevano esser stà disturbatori de la pace. *Tamen*, tuto el populo me fece intender che questa *nullo modo* era la opinion sua; et cussì *eum* bandi et espediete provisione coadiuvando il populo, se ha recuperato quasi el tutto, et spero infallantemente si haverà *etiam* il resto, et *hoc modo* la impectuosa furia popolare ridurre più per divino miraculo potei, che per nostra industria nè humano inzegno, in tranquillità, bonaza. Et questa restata fu, et *adeo* che la sequente matina, fatoli per noi le conveniente parole ad ambe parte, tutti ben disposti feceno celebrar la messa del Spirito Sancto, et facto el compromesso, jurarono sopra el messale tutti esser per observar questo, che per li 24 electi 12 per parte *iterum*, le usanze del loro paese terminato fosse. I quali electi in questi 3 zorni hano expedito, giudicato et assestato tutte le diverse e differentie de essa parte, et non *solum* de le presente e preterite discordie, ma *etiam* da molti anni in qua. Per quanto posso per hora comprendere, la terra è assai ben pacificata et assetata per la predita decision de li electi 24 compositori, a la qual, cusi tuta la terra rechiedendo, el prefato magnifico provedador et io habiamo interposto la autorità nostra. Et per far che tal salubre opera seguisse et al dito